Nimū felix domina mūdi aurā Roma, quē sicut oēs p̄ccellis vrbes dignitate  
mceniorū numerostate sapientiū, itā etiam p̄edita haberis speciali probitate pre-  
fūlū. Induit quidē Pontifex fauorabilis, secundūm Prophētā pallium laudis pro  
spiritu meritorū. Ordinatus autē secundūm electionē Domini, & confirmatus in  
sede A. p̄stolica, secundūm Psalmistā emisit coruscationē Domini iuxta hoc quod  
abyssus abyssum inuocat, & dissipauit omnes malorum inuētores. Non enim igno-  
rauit cum Paulo Apostolo verutias multiformes antiqui p̄donis, qui dormien-  
tibus hominibus sup̄serminare solet manu inimica in agrum Dominicū zizania:  
sicut nardus dedit odorē fūnum, & factus est quibusdam odor vita in vitam, quibus-  
dā odor mortis in morte: in his qui saluādi erant, & in his q; perituri. Videres namq;  
nowum Syluestrum in Martino: quippē qui omnium virtutū illius imitator exitit  
gloriosus. Largas quippē pauperibus erat, & opes Ecclesiæ, quas illi Deus largitus  
est, permanens egentiū quotidiē transmisit in celum. Monachos religiosos amauit,  
hos & peregrinos collegit, & iuxta mandatū Domini, pedes eorum genicula-  
tū acclinus lauit. Crebro videlicet in orationibus, laudibusq; diuinis pernox per-  
manit, diem sibi cōsecrans icunio, noctē verò vigilijs sacris. Mōestos & peccata sua  
lugentes, salubri temperantia studuit per satisfactionē ad innocentia reformare:  
promittens eis abundanta superna clemētię spēm cōsolatiōnē & reparatiōnē,  
facies semetipsum infirmū infirmis, vt infirmos lucrificaret. Clericos ac p̄b̄yte-  
ros vt fratres diligebat, Episcopos orthodoxos atq; Ecclesiārū Prælatos, cūm caput  
esset omnium, fibi quasi dominos p̄ferebat. Bonos ac benē moratos laicos ho-  
norificauit, improbos verò ac dyscolos discreta correptione, vt se corrigerent, ad-  
monuit. Ecclesiæ verò que partim vetustate temporis, partim negligētia p̄dē  
cessorum offuscat ac rimosa vidabantur, maxima curauit sollicitudine restaurari.  
Hilari semper vultu menteq; tranquilla existens, indefatigatis humeris A. p̄stolici  
ordinis calibatum ferens, & vt familiae Domini cōconomus moderatissimus, men-  
surā triticī cero in tēpore pro vniuersiūsq; capacitate largiter omnibus nouerat  
erogare. Omnes quois discordantes inuenit, ad concordiā reuocare magna celeri-  
tate studuit. Quid plura? omniū quidē artifex virtutum, nulli sc̄ p̄fussi est post A. p̄-  
stolos inferiorē existere patrum. Et si volumus cūtēas eius virtutes calamo retexe-  
re, vt verum faciamur, dies antequā verba cessabit. Sed hoc tantillum de innu-  
meris eius virtutibus p̄libāsse, haētenus sufficiat. In sequētibus verò que & quan-  
ta pro veritate, quā Christus est, perpessus sit, p̄sensit vita incomoda, ac perse-  
cutionis valissima pericula, Domino authorantē non pigeret & caraxare.

Inter hāc vero dum beatissimum Pontifex atq; auriga Domini Martinus vniuer-  
salē Ecclesiæ puppim Christo gubernatore per mundanum pelagus tranquilla na-  
vigatione regeret, exemplō in Charybdis mortali voragine, per sentinam quasi  
irreplerunt crudelissimi pirata, qui naufragium vniuerſe nauī minabantur. Sed  
petitissimi nautæ vigilāntia eorum nefanda molimina (Deo gratias) adnihilaban-  
tur. Sed vt planis atq; pleniū cūtēis clarescat fidelibus: tempore illo eruperunt  
antichristi, heretici videlicet, atq; schismati, quasi lupi voracissimi, qui ouile Do-  
mini insidiando obambulantes, dente minaci morsum mortiferum parauerunt  
ouibus Christi. Sed pastor vigilansissimus Martinus, non solum oues commissas  
ab eorum dentibus illæsas criپuit, verum etiam irruo cabili fuga de area Domi-

URRIUS

RVIII

5

Eos vir san-  
ctus à suo  
ouili elimi-  
nat.

nica eosdem lupos veræ fidei cornu vtilauit, confusosq; perpetualiter eliminando pepulit. Et ipsi quidē lupi, id est hæretici, olim ouibus Christi admixti, sub ouina pelle lupinum peccatum occultauerunt, donēc pastores ouium ipsi constituti sunt milieri, & per occasionem pastoralitatis compræhendere incautos tendiculis æternae perditionis.

## Cap. 6.

Fuerunt namq; ex corū numero de quibus beatus Ioannes Theologus in epiphila sua dicit: Exierunt à nobis, sed nō erant ex nobis: si ex nobis essent, permanifserint, utique nobiscum. Horum autem signifer & prænus quidam exitus Paulus Co-  
stantinopolitanus Episcopus, qui antiqui serpentes sibilo illectus, atq; superbi-  
scopus, ha-  
feticorum  
signifer.  
Constatns  
Imperator  
à Paulo cor-  
rumpitur.

spiritu inflatus, aduersus recta sanctæ Ecclesiæ dogmata, audacter præsumpsit per-  
ternis diffinitionibus cōtraire. Insupèr studuit ad cooperientum proprij errori  
qui busdam subreptionibus, vt demētissimo principi suaderet typum, hoc est mo-  
bun inuentæ hæreticos publicare, quo Catholicum dogma desfruenter. In quo tipo  
omnes omnino voces sanctorum patrum nefandissimorum hæreticorum diabolis  
nibus encruauit, nec vnam, nec duas volūtates aut operationes in Christo Dom-  
no nostro difiniens, confiteri. Quia de re huiusmodi prauitatem defendens, quod  
nunquam nec à prioribus hæreticis præsumptū est, ipse illicite præsumere studuit  
intantum vt altare sanctæ Romanae Ecclesiæ, quod erat in domo Placidie faciat  
in venerabili oratorio subuertens diripuerit: prohibens nē adorandā & immac-  
latam hostiam apocrisarij Apostolici Pontificis ibidem Deo offerre valerent, ne  
cōmunionis sacramenta perciperent. Qui videlicet apocrisarij, quia ex præcep-  
to Apostolice authoritatis cōmonuerunt eūm, vt de tali hæretica intētione reci-  
deret, necnon & cōtestari nisi sunt, persecutionibus diuersis cum alijs orthodo-  
viris, & venetabilibus sacerdotibus inseguutus est eos, quosdam eorum custodi-  
retrudens, alios in exilium deportans, alios autem verberibus submittens.

## Cap. 7.

Cumq; idem vir diabolicus vnā cum alijs cōmanipularibus suis penè totum  
mundum conturbaret, ex diuersis locis querelas cōtra eos ad Apostolicam sedem  
plurimi orthodoxi detulisse monstrantur, coniurantes vt torius mali, tantaque  
euersio[n]is commentum per Apostolicam authoritatem abscindere, quatenus  
minimè catholica Ecclesiæ integratorem, nocibilis corū hæreticos languor dirim-  
peret valeret. Tunc Martinus sanctissimus ac beatissimus Episcopus misit, & con-  
gregauit Episcopos in vrbe Roma numero cētum & \* VI. & fecit Synodus feci-  
dūm instituta patrum orthodoxorum in ecclesia Saluatoris, iuxta episcopium Le-  
teranense: residentibus Episcopis, Presbyteris, adstatis Diaconibus & Clero vni-  
uerso: & condemnauerunt Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, & Paulum  
Patriarcham Constantinopolitanum, qui nouitates contra immaculatam fidem  
Paulus Cō-  
stāt. Episco-  
pus cū suis  
in eodē cō-  
demnatur.

Præsumpserunt innectere. Quipp; quoniam ipsam excludere properantes, hæreti-  
corum dogmatum contra catholicā Dei Ecclesiam confusionē concinnauerunt,  
spiritus sancti iudicio anathematis vltione perculsi sunt. Quam Synodus vñq; ho-  
diē archiuum cōinet sanctæ Romanae Ecclesiæ. Et faciens exemplaria, per eōs Ec-  
clesias Oriētis & Occidētis direxit, & p manu orthodoxorum fideliū disleniavit.

## Cap. 8.

In ipisis diebus direxit Imperator in Italianam Olympium cubiculariū exarchum  
Constatns  
fuit.

ad regendam omnem Italianam, & præcepit ei, dicens: Oportet gloriam tuam, vñc  
ut nobis suggerit Paulus Patriarcha huius à Deo consueta vrbis negotia per-  
agere, & si quidem inuenieris ipsam prouinciam non consentientem in typo à nobis  
exposito, tene omnes qui ibi sunt Episcopos hæreticos, siue habitatores, vel polle-  
scopos hæ-  
reticos, qui no-  
lebant con-  
sentire ipsi-  
us errori.

Vocat Epi-  
scopos hæ-  
reticos, siue etiam peregrinos, & compelle, vt in eundem typū subscriptant, & pro-  
veritate fideliter teneant ac defendat. Si autē, quemadmodum nobis suggerit Pa-  
ulo, glorioſus patricius Euparaxius, poteris suadere, exercitu ibidem considente, que-  
bemus teneri Martinum, qui h̄c erat apocrisarius in regia vrbe, & postmodum  
per omnes Ecclesiæ relegere eum q; factus est à nobis orthodoxus typus, vt omnes  
Episcopi Italiae in ipso subscriptant, & consentiant. Si autem inuenieris contrarium  
in tali causa exercitum, tacitum habero, donēc obtineas prouinciam, & possis exer-  
citum aggregare, tam Romanæ ciuitatis quam Ranennatis, vt ea quæ tibi iusta sunt  
quantocvū valeas explere. Qui prædictus Olympius Romanus veniēs, inuenieris san-  
ctam Romanam Ecclesiæ coadunatae cum omnibus Episcopis Italiz, sacerdo-  
tibus vel Clero: & volens adimplere ea quæ sibi iusta sunt, armans se cum exercitu  
virtute voluit schismæ sanctæ Ecclesiæ intrromittere; hoc autē per plurimum tem-

pusatum est, & non illum omnipotens Deus permisit ea quæ nitebatur perficere.

Videns ergo se à sancta Dei Ecclesia Catholica & Apostolica superatū, necesse habuit de sua mala intentione declinare. Sed quod nō potuit per manum armatam facere, subreptito modo per Missarum solennia in ecclesia sanctæ Dei genitricis semperque virginis Mariæ ad Præsepe, dum ei sanctissimus Papa Martinus cōmunionem porrigeret, eum interimere voluit: præcipiens spathario suo, vt sibi clancula hora illa spatham in manibus daret, quo tantum nefas ocyus impleret. Sed

Deus omnipotens, qui solitus est seruos suos orthodoxos circuntegere, & ab omni

malo eripere, ipse excaecauit spatharium Olympij exarchi, & nō est permisus vide-

re Pontificem Apostolicum, quandò exarcho cōmunionem porrexit, vel pacem dedit, nē tanti presulis effunderetur sanguis innoxius, & Catholica Dei Ecclesia ne-

fanda heresi subiugaretur, quod postmodum prædictus armiger multis iureuran-

do profellit est. O præclara Dei pieras, o diuina bonitatis infinitas. Quisnam apud

semitipsum constitutus, nō videat quomodo pius Dominus ac redemptor noster

Iesus Christus quibus suis pastorem necessarium in medio luporum constitutum

referuerat illas, nē pastore preempto, oues facile, nullo obstante, lupoporti lania-

tu periclitarentur? Nam & hoc magnum vera fidei præstat adiumentum, quod sine

dubio ab omnibus creditur præfatis fidelibus: quia in illo nostro redemptoris

mysterio, ad vocem sacerdotis celi aperiuntur, & ipse sacerdos Angelicis circum-

stipatus ministris, quād agnus Dei Christus, qui semel pro peccatis nostris in cru-

ce mortuus est, qui resurgens à mortuis iam non moritur, & mors illi vlt̄rā nō do-

minabitur, iterum per mysterium patitur, vt panem Angelorum manducare possit

homo, & non remaneat homo. Et hoc est mirū & admirabile cunctis seculis sacra-

mentum, quomodō agnus Dci, qui est in dextera patris, quotidie in sacro sancta al-

taris mensa crucifigitur, moritur, & fidelibus comeditur, & cùm per mysterium in

efu fidelium consumitur, viuus & integer manet. Sed quia secundū Psalmistam,

omnia opera Domini in fide, & iustus non nisi ex fide viuit, qui non potest tanta

profunditatis sacramentum \* intelligendum penetrare, sufficiat illi veraciter cre-

dere. Nam beatus Christi Pontifex Martinus in illo caelesti mysterio constitutus,

quid mirum si inimici eius aduersus illū non prævaluit: quando non solū An-

gelica erat militia septus, verum etiam ipsum Angelorum Dominum portabat in

manibus: certe ipsum, & non aliud, quam quem Simeon senex infans portauit in vlnis, beatus Martinus tunc crucifixum portabat in manibus: & quomodo

Angelorum vita presente, mortemque pro fidelibus paciente, vir angelicus mor-

tis potuit dispendium subire? Sed quia de sacramento Dominicano tantisper per ex-

cellum diximus, ad copta redeamus.

Videns ergo Olympius exarchus, quia manus Domini tegebat Martinum san-

ctissimum Papam, necesse habuit se cum illo concordare, & omnia quæ ei visa fu-

erāt, eidem sanctissimo viro indicare. Qui, facta pace cum sancta Dei Ecclesia, col-

ligens exercitum profectus est in Siciliam aduersus gentem Saracenorum qui ibi

habitabant: & peccato faciente, maior interitus in exercitu Romano prouenit, &

post hoc idem exarchus morbo interiit, atque viuendi finem fecit. Audiens ergo

Imperator, quia sancta Romana Ecclesia nullo modo acquiesceret fidei orthodo-

xx contraria recipere, sed in pace vnanimitatis ac vera fidei immobiliter perseue-

rare: denuo antiqui hostis inuidia stimulatus, direxit Theodorum exarchum, qui

& cognomē Caliopas, cum Theodoro Imperiali cubiculario, quatenus beatum

Martinum magnificum Papam vi & potestate tenerent, & sua præsentia offerrēt.

Cum venissent autem viri iniqui secundum Imperiale præceptum in urbem Ro-

manam, dolo & fraude diabolica pleni, invenerant Martinum in consistorio Late-

ranensem diuinis vacante laudibus. Egressus ergo vir beatissimus obuiam illis, cir-

cunfusa multitudine vallatus fidelium, in præsentia exarchi Theodori, Presbyteri

ac Clerici clara voce dixerunt: Anathema sit quisquis dixerit, vel crediderit quia

dominus noster Apostolicus Pontifex Martinus usque ad unum apicem fidem

vnquam mutassit, vel muraturus sit. Et anathemati subiaceant, qui in orthodoxa fi-

de via ad mortem non permanerint.

His auditis Caliopas cœpit rationem reddere, aliam fidem non esse præterquam

Romanos constat tenere, neque aliter se credere. Sed hoc propter eos qui audie-

Fingit se re-

ctē credere

Beatus autē Pontifex Martinus de falsis calumnijs,

Theodorus

qua Caliopas.

B b 3

qua Caliopas.

URRIUS

RVIII.

5

- quæ illi aduersus veritatem obiecabantur, ita fidelibus orthodoxis constantissima assertione testificari iurauit: Opitulantibus orationibus vestris, ac omnium fideli-  
um Christianorum, & viuens, & moriens salutis nostræ fidem defendam, quemad-  
modum beatus Paulus Apostolus docet: Mihi viuere Christus est, & mori lucrum.  
De falsis accusationibus, quas nouiter harerici faciunt, abiectientes veritatem Christi  
Dei, qualem omnino poterunt hominibus veritatem loqui qui Dei veritati refi-  
stunt? Testor eum qui iudicaturus est mundum istum per ignem, qui & redderem  
cuique secundum opus suum, ego aliquandò ad Saracenos nec literas direxi, nec  
eum quem dicunt tomum qualiter credere debet, aut pecuniam nunquam trans-  
mis: exceptis duntaxat quibusdam illic viuentibus seruis Dei causa eleemosynas  
minime Saracenis trasmissem. Porro de Domina nostra gloria semperque via  
gine Maria, quæ Dominum ac Deum nostrum Iesum Christum peperit, quam omnia  
Sancti & catholici patres Theorocon, id est Dei genitricem, appellant, falso com-  
itia virgo, à me, immo contra suas ipsorum animas iniqui viri testificati sunt. Nam quisquis  
sanctis Patribus recte atam super omnem creaturam, & naturam humanam, absque eo qui nasci dignus  
Theotocos tuis est ex ea, venerabilem, semperque virginem matrem Domini nostri non honore-  
dicitur. atq; adorat, anathema sit, & in praesenti & in futuro. Talibus pro beneficiis ac fidei  
constantia sacer Christi Martinus de Apostolica sede expulsus est, sicut paucus  
casus ab ædificio raptus. Nec mirum, quia Dominus noster de nequam temporibus  
illis in Euangeliō prædictis discipulis suis: Erunt, inquit, in diebus illis tribulati-  
nes tales, quales non fuerunt ab origine mundi usque nunc: & nisi abbrevia-  
tus esset dies illi, non posset sustinere omnis caro, hoc in paucis de Antichristo  
dicitur. Nam & sanctus Paulus secundum datam sibi gratiam spiritus, pronunciavit  
dies illos Timotheo discipulo suo dices: In nouissimis diebus discedent homines  
à fide, & à veritate auditum auerterent. Notum ergo sit omnium charitati fidelium,  
quia hoc modo venerabilis Pontifex Martinus sublatus & eductus est à Romana  
vrbe. Omnia enim presciuit per multum temporis, quæ contra illum mediraban-  
tur inimici veritatis. & cum omni Clero priuatum manis in ecclesia Saluatoris  
Basilica Cœlestis Iesu Christi, quæ cognominatur Constantiniana, quæ prima in toto mundo  
statimiana à constructa & stabilira est, à beata memoria Constantino Imperatore, & effigie  
Constantino episcopum. Illic enim morabatur cum suis die illa Sabbati quandò Caliopas, v  
omnium ecclæsiarum orationis prima, iam suprà dictum est, cum Rauennati exercitu & Theodoro cubiculario ciuitate  
introiit. Misit autem in obuiam eius quosdam ex Clero, quibus in palacio  
sufficiens, astimauit & Papam cum illis adesse: cùm autem quæsisset, & non inuen-  
isset, dixit primis Cleri: Nos voluimus dominum Apostolicum adorare, sed crux  
Dominica die obuij ei erimus, & salutabimus eum, quia hodiè non sufficiimus. Po-  
liopas salu-  
ro Dominico die datis Misérarum solennijs in predicta sancta Dei ecclesia, suffici-  
tate veile, que ven-  
rat vincere, remandauit beato Martino, dicens: Quia multum fatigari sumus ex itinere, & non  
possimus hodiè occurrere, cras enim omnimodo occurremus.  
Cap. ii. Erat autem sanctus præsul tunc graui infirmitate detentus, ab Octobrio scilicet  
mense usque ad tempus illud, id est, usque ad sextumdecimum Calendas Iulij. Eg-  
o feria secunda diluculo misit chartularium suum & quosdam ex obsequio suo  
ad Papam, dicens: Quia arma preparasti, & armatos habes intus, & multitudinem  
lapidum collegisti ad repugnandum, id est non visum est nobis ad tevenire, sed  
hoc necessè non habes, nec aliquid tale fieri permittas. Cumque hoc in præ-  
fectoria audiret beatus Pontifex, necessarium magis non habuit qualiter nut-  
rios super hac re certos redderet, quæ mitteret illos gyrraturos per totum epi-  
scopium, & si lapidem velarma sensissent, ipsi testimonium perhiberent. Cum au-  
tem issent, & nihil inuenissent, subintulit eis clam \* Exarchus, quod nunquam ali-  
quando alter, sed semper per circumflexionem, & fallacem accusationem ince-  
derent aduersum Pontificem, & infamis Olympij exarchi aduentum, cum armis  
potuisse cum repellere faterentur. Sanctus vero Domini agnothera & Roma-  
nae vrbis Archimandrita Martinus, ante altare ecclesie lectulum habebat, in  
quo post vigilias repausare solebat: & cùm debilia membra collocasset, non dum  
transacta media hora, ecce (proh nefas) exercitus irrumpens in ecclesiam lorica-  
ti omnes, omnes tenentes lanceas & spathas suas, quin & arcus suos paratos vni-  
versitatem nos-  
tri temporis.  
Ecce precur-  
sores Calui.  
\* Locus me-  
dosus.

Quem.

Quemadmodum nanque in hyemali tempore vento valido flante, folia ex arboreis concussa cadunt: ita percutiebant in paucinuentum, & audiebatur sonitus qui in eadem fiebat ecclisia, veluti tonitus quidam horribilis, tam ex collisione armorum, quam ex multitudine candelarum ab eis confractarum. Quibus cum fastu introeuntibus, iussio à Caliopa porrecta est Presbyteris & Diaconibus, in qua tanti prefulis continebatur abiectione: Et quia sibi sine lege Episcopatum subripuisset, nec dignus esset in Apostolicam sedem institui, sed omnimodis in regiam urbem transmitti, subrogato in locum eius Episcopo, quod ex vi dum aliquando factum est, nec iure unquam fieri habet, quia in absentia Pontificis Archidiaconus & Archipresbyter, & Primicerius locum præsentant ipsius. Quod autem vir Domini armatur manu ad resistendum secundum suspicionem falsorum hominum, quando signifer volutur à sancta Romana Ecclesia eius sanctitati testimonium perhibetur, potius illum velle decies mori, quam vniuersum hominum sanguinem in terram videre effundi.

Ejicitur è  
fede sua  
sanctus P̄s.  
t̄fex, Con-  
stantinopos  
lim reicga-  
dus.  
for. \*nōndū

Eadem itaque hora beatus Pontifex, quasi agnus innocens dedit semetipsum ad exhibendum Imperatori, & non resistendum. Porro acclamantibus illi quibusdam ex Clero, ne faceret hoc, nulli eorum a urem accommodauit, ne subito fierent homœtidia, sed illis, qui eum ducebant, dixit: Sinite mecum venire ex Clero qui necessari mihi sunt, Episcopos videlicet, Presbyteros, & Diaconos, & absolue qui mihi videntur. Respondit Caliopas: Quotquot voluerint venire cum bono veniant, nos cuique necessitatem non facimus. Respondit beatus Martinus Episcopus: Clerus in potestate mea est. Exclamantes autem quidam de fæcerdotibus, dixerunt: Cum ipso viuimus, & cum ipso morimur. Post hæc coepit dicere Caliopas, & qui cum ipso erant: Veni nobiscum ad palatium, & non recusauit beatus Episcopus, sed uix cum eis in palatium. Eadem secunda feria & tertia venit ad eum omnis Clerus, & multi erant qui se parauerant ad uauigandum cum illo, qui eriam resuasā immiserant in nauiculas, ex quibus onera ex litore in naues maiores, vel ex eis ad litus asportarent. & alij quoquè nonnulli præparabantur Clerici ac laici, qui festinabant venire ad eum.

Cap. 12.  
Non vult  
resistere Im-  
peratori vit  
Apostolicus

Clerus nō  
vult ab co  
diuelli.

Eadem ergo nocte quæ lucescebat in quartam feriam, quæ erat tertiodecimo Cap. 13. Calendas Iulias, tuluerunt illum de palatio, retrusis omnibus qui cum illo erant, & non nisi cum sex puerulis, & uno cancellulo eduxerunt eum de Urbe. Et cum immitterent eum in unam nauiculam, quam leuamentum vocant, circa horam ferè quararam diei ad portum peruenerunt. In ea sancta hora quæ egressi sunt ab urbe Roma, statim obserauerunt portas ut ante erant, & sic remanserunt, ne exirent aliqui de ciuitate post illum. Vnde contigit, ut res, quæ in leuamento erant, eorum, qui cum beato viro nauigare voluerant, in porru dimitterentur, & mox eadem die mouerunt, & peruenerunt Calendas Iulij Messinam ciuitatem. Non autem Messinæ tantum, quæ in Calabria est, quæ subdita est magna urbi Romanorum, impediérunt beatum Episcopum, sed in alijs insularum ciuitatibus sine humano solatio tribus mensibus eum retinuerunt, nullam compositionem adipiscens, excepto in insula Naxia. Quoniam vero ibi annum integrum fecit, meruit lauari tribus balneis, & in urbe mansit in hospitio quodam. Postea verò non meruit calida nec frigida aqua derigari, & effluxit, & refriguit toto corpore, quoniam ventris infirmitas & in nau & in terra requiem illi non dedit, intrantum, ut ea quæ necessaria ad confortandam naturam erant percipere minimè valuerit: quia quando habuit, tenuit: quando autem non habuit, in fastidio fuit. Sed beatus Episcopus in tali angustia positus, quasi semetipsum consolando, & inimicis dolendo, in hæc verba proruptus: Credo in virtutem Dei, qui omnia conspicit, quia cum de presenti seculo subducus fuero, requirentur hæc omnia de his qui me persequuntur, & saltem ad peccantiam sic duci ab iniuitate sua conuerterentur.

Excludit  
Clerum ty-  
rannus, ne  
sanctum vi-  
rum omni-  
teatur.

Multa ad-  
uersa parti-  
tur vir san-  
ctus.

Scribere decreui afflictionum miserores, & lachrymas, communemque vocem, quæ mortissima eximo cordis prolata est. Puto autem quia & profertur ab his qui sunt Roma in conspectu diuiniratis. Adhuc autem & in omni loco dominationis eius degentibus sanctis & fidelibus, ex quo facta est persecutio aduersus sanctissimum Patrem nostrum, Deo beatissimum Martinum & fidelē sacerdotū principē, & Apostoli cum vniuersalem Papam, ac per hoc aduersus catholicā Ecclesiā. Credo autem hunc undem mōrē hæc tenus retineri in vobis, & multā solitudinem habere scire

Cap. 14.  
B b 4 cupi-

URRIUS

RVIII.

5

cupientibus, quomodo peractum est contra eum, quando exulatus est, & persecutione pulsus à Roma nauigio usque Byzantium. Hæc in mente habens, humilius ego famulus vester, quædā quidem exteriùs sollicitudine multa addiscens, plurimorum propriè contemplator factus, iudicauit literis reminisci, & nota facere, claraq; consmes sanctis Pôtissimis Martini, nūs cognoscētes, cum cordis moeſtitudine mecum illum propheticum sermonem Hierœ. proferant: Quis dabit capit meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, & plorabo die nocte contritionem catholicam Ecclesiam & omniū Christianorum propter ea quæ acta sunt in beatum & Deo plenum ducem veritatis & predicationem? Veruntamen gloria Deo, qui dedit ei virtutem, & sufficientiam stabilē in temptationibus, quæ superuenerunt illi à contrarijs virtutibus, & vires in expugnando & viriliter dimicando pro cultu Dei irrefragabiliter, & spe firma, ponens animam suam usque ad mortem, ut potens imitator eius qui cum constituit athletam, ad formationem pro veritate dimicandam.

Cap. 15.

Videns ergò vir venerandus, ut iam prælibatum superiùs est, gladios acutos, & consertos adiuicem, tentos à pluribus militibus paratum habēribus eximere eis & priuare vita beatum Episcopum, in circuitu altaris assistere & in toto templo catholicæ Ecclesiae Romanae quæ cognominatur Constantiniæ, in qua fæcilio fungens recubabat, ingrauatus in ualeitudine beatus æger, contritus animis, artubus constrictus, impulsus & expulsus, raptus & extractus ex Apostolico throno, in quo cum Deus constituit loco suū inspectorem, Apostolum, & prædicato-

Non timerem rem orthodoxæ veritatis, sed ipse non fecit animam suam preciosiorem se, fed po-  
vir sanctus  
mam suam fu-  
am pro ou-  
bus ponere.  
Iohan. 10.

suit eam usque ad mortem, imitans, sicut dictum est, Dominum suum dicentes: Bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis, quo saluaret ubique errantibus & perditam plebē ab insurgentibus temporibus illis hæreticis. Traditur igitur Roma de catholicæ Ecclesie beati Ioannis à potentibus seculi huius, his qui in hoc certi ministerio dignissimis, atque à custodibus depositus est ad portum, & coniecatur est in lembum. Et nauigantibus quantocuyus, euntibusque cum aulidate in insula,

f. concessio-  
runt  
la quæ vocatur Naxon, non cesserunt illi beato & Apostolico viro penitus custodes contingere terram, dolentibus prorsus pedibus eius, cùm ipsi per loca conferrent, & omnino quiescerent. Hi autem qui per loca erant sacerdotes & exercitū deles regionis ipsius, dirigebant beato Episcopo munera non paruæ quantitatib;

Impij custo causa videlicet eius utilitatis. Quas quidem directas species & quantitates, custodes eū omnes bestiales continuo coram eo diripiabant, improposita & amara plurima in-  
bus bonis  
spoliabant: &  
offerentes  
afficiebant, dicentes ad eos: Quicunque vestrum diligit istum, inimicus est Reipu-  
blica. Nunquid nam ei hoc solum non valebat inferre dolorem incomparabilem,  
injurias afficiunt.

Accusat eū  
hereticos &  
rebellionis  
viriles  
ti-  
nebant eum, præmittentes nuncium ab insula Naxon in Byzantium, adueniū & captionem eius nunciauerunt, proferentes aduersus eum plurima mala, proclamantes illum hæreticum, & rebellem, Deique aduersarium, & subuententem vniuersam terram Romanorum.

Cumque tandem peruenisset beatus Martinus Byzantium septimo decimo die mensis Septembris, in portu Eupheria iuxta Archadiam, non permittebant illi nautri recubare in grabato nauis, à manè usque in horam decimam, eratque pœna etaculum omnibus & angelis & hominibus. Accedebant enim varij homines, quos propter ferales mores dixerim lupaces, & talia fecerunt contra sanctum Papam, qualia à Christianis dici non oportet. Videres nanque miserabiliter sanctum virum ita dieiectum, atque despectum, ut etiam ethnici multas illi blasphemias inferrent, nihil aliud querentes nisi ut auferrent animam eius. Deinde circa solis occasum venit quidam scriba nomine Sagoleba cum multis excubitoribus, & auferentes beatum virum de lembo, posuerunt in gestorio, duixeruntque in custodiā excubitorij, quæ cognominatur Prandiaria, & fecit illum scribā in cludi sub multa custodia, præcipiens ut nullus penitus de ciuitate sciret quod in eodem esset excubitu. Mansit igitur idem Apostolicus sanctus in illa custodia nonaginta tres dies sine participatione alicuius sermonis. In ipsa vero nonage-

simatertia die, quæ est dies Parasceue, manè tulerunt illum de custodia; con-  
stituendum in cella facillarij, iubentes pridiè conuenire omnem senatum, quod

Recluditur in custodia Prandiaria

quod & factum est. Iusserunt autem illum introduci, & introduxerunt eum in sella portatoria, erat enim penitus ager, precipue autem illis diebus praे nauigatione, & afflictione custodia per tot dies effectæ. Intendens autem in eum primus qui presidebat facellarius cum reliquis principibus à longè, iussit eum surgere à ferula & adfatre. Agentibus quibusdam ministrorum non valere eum stare, turbatus præ multa ira facellarius exclamauit, & quidam de custodia cum illo, surgere eum debere & adfatre & sensuræ subnixum. Vir autem Domini surrexit, & stetit in medio. Sacellarius autem inquit ad eum: Dic miser, quid tibi mali fecerit Imperator, nulit à te aliquid, aut oppressit te ibi? Ille autem rasebat. Tunc ait ad facellarius: Imperatoria voci non respondes? ecce nunc ingredientur accusatores tui. Et continuo introducti sunt multi accusatorum contra eum. omnes autem erant mendacij filii, & discipuli eorum, qui Dominum nostrum Iesum falso accusaverunt: contradicent verò sancto viro quemadmodum præmoniti fuerant, erant enim voces corum præmeditatae & præparatae. Quibusdam vero interrogatis de sancto viro, profitebantur de illo se nihil mali scire: & continuo turbati qui prætendebant certamen, incipiebant validis minis increpare eos, donc si uaderet ei proferre quæ erant conuenientia in mortem beati viri & iusti Martini.

Contemplatus ergo sanctus Papa introeuentes testificari, subridens, dixit: Isti Cap. 17. sunt refesi: erant enim primi ingredientes nomine quidem melliti, lupaces autem & bestiales sententia, & quidam eorum qui erant Olympij, cum quibus erat & Andreas qui fuit eius notarius. Erant autem inter accusatores infelices Imierites, & Therini, & reliqui numero quasi viginti. Iurabant autem super textum sancti Euangelij, & sic testificabatur. Erat autem primicerius Dorotheus nomine patricius Si- ciliae inter illos, qui iuravas dixit: Si quinquaginta capita haberet homo iste, non oportet illi vivere, eo quod solus subuerit & perdidit viuerosum Occidentem & deleuit. Et re vera viuus cōsilij cum Olympio fuit, & inimicus & homicida Imperatoris & Romane urbanitatis. Vidēs ergo iustus vir introeuentes eos, & iurantes sine paritate testificatores, cōpassus perditioni animarū eorum, ait ad eos qui præsidebant principes: Obsecro vos per Dominum, nolite preparare eos iurare, sed absque sacramento dicant quaecunque volunt: vosque facite quæcumque vultis. Et quid opus est etiam iurando perdere illos animas suas? Ingresso equidem uno testium & di- cente, quoniam coniurationes fecit cum Olympio, & milites præparauit ut iuuarent: interrogatus Deo preciosus vir, si hac ita se haberent, respondit: Si vultis audire veritatem, dico vobis sequentia. & coepit dicere: Quando factus est typus & directus est Romam ab Imperatore. Et hoc tantum dicente beato Episcopo, aliud quid non concessum est illi loqui: sed continuo ante omnes incipiens Troilus inquit: Non inferas nobis hic de fide, de duello nanque nunc scrutaris, quoniam & Romani, & nos Christiani sumus. Et respondit illi verus Ecclesiæ pastor Martinus: Veinam, inquit, inueniatis me in illa die tremendi examinis, testem etiam in hoc. Denudo inter accusantes ait ad eum præfectus Troilus: Qualis homo es tu? quoniam audiens & cernens talia contra Imperatorem nitentem effodiendum Olympium, non prohibuisti eum, sed confensiisti ei? Ad quem continuo respondit ipse beatus Apostolicus Papa: Dic Troile, quando, sicut scitis etiam vos & nos audiuimus, Georgius, qui erat ex monachis viribus huius, a magistratu missus ingressus est vrbem à castris, & talia verba loquutus est, fecitque restales, ubi erastu, & qui sunt tecum, quoniam non restitisti ei, sed econtra concionatus f. \* quomo- est vobis, & quos voluisti, palati exulauit? Iterumque sub Valentino cūm præcedo pto Imperatoris induitus est purpura, & consedit ei, quo eratis & vos? non eratis hic? Cur ergo tunc non prohibuisti eum, dicentes: Nè attingas res non opportunitati: nonne omnes econtra & conueniisti ei? quomodo habebam ego tali \* cōniuistis Reddit rationem cu[m Olympio non resistit.

Percontatus autem facellarius quendam de ministrantibus Sagoleba scribæ, si sunt foris aliqui qui testificari debant, respondit: Sunt domine plurimi alij. Deficientes autem hi qui præsidebant, sancto & venerabili viro adstante in

CON-

## URRIUS

RVIII.

5

conspicu corum, & potissimum spiritu sancto cum confirmante, dixerunt suffi-

Innocenti- re testes. Erat quippe interpres corum que à sancto viro dicenda erat, vel diceba-  
us consul, tur, verborum Innocentius consul, filius Thomæ, qui erat ab Africa. & cum inter-  
sancti Mar- pretaretur ea quæ à beato viro dicebantur, non ferens facellarius, videns signum in-  
tini apud fenum in- terpres.

cula sancti spiritus à Deo honorabili viro contra eos prolatæ, ait ad Innocentium  
cum furore: Cur nobis interpretaris quæ dicit? noli dicere quæ dicit. Surgens ergo continuò facellarius cum plurimis qui considerant ei, ingressus est nunc  
re Imperatori quæque ipse voluit. Eduxerunt autem sanctum Apostolicum virum de cella iudicij, magis autem ex aula Caiphæ, in gestatorio sedili sedentem, &  
statuerunt eum in medio atrij, quod erat ante cellam facellarij & Imperialis lib-  
buli, quo consueverant omnis populus conuenire, & expectare facellarij ingre-  
sum. Circundederunt eum excubitores, eratque omnibus spectaculum formidabile  
populo il- ludendus.

**Exhibitetur vir sanctus populo il- ludendus.**

**Cap. 19.**

Statuerunt ergo reverendissimum virum in medio solarij dispositionis in pre-  
sencia totius senatus subnixum hinc & inde. Facta est ergo confitatio subito non  
minima, & exiens ab Imperatore facellarius, apertis ianuis triclinij in solarium  
audi populum iussit. Veniensque ad sanctum ac venerabilem virum Martinum Apo-  
stolicum, dixit ad eum: Vide quomodo te Deus adduxit & tradidit in manus no-  
stras: Tu nitabar contra Imperatorem. Quid tibi spei erat? ecce dereliquisti de-  
minum, & dereliquisti te Deus. Et continuò vocans facellarius quemdam ad fiduciam  
excubitorum tonsorem, præcepit, sine mora illi auferre pachmon summi & Apo-

stolici viri, atque præcipui pastoris omniū Christianorū, qui orthodoxā sanctorum  
patrum & Synodorū confessionē, hoc est fidem confirmauit, & noui erroris ero-  
tos authores, videlicet nouos hereticos, cum impijs dogmatibus eorum canonice  
& synodice anathematizauit. Cùm ergo excubitor in cedisse pachmon beatissi-  
mum & corrigim compagiorum eius, statim tradidit eum facellarius prefecto viris de-  
cens: Tolle hunc domine prefecete, & continuò membratim incide illum. Cum  
his autem omnibus iussit adstantibus anathematizare eum, quod & fecerunt. Non  
responderunt autem huiuscmodi voci viginti viororum animæ, sed omnes qui hoc  
videbant, & sciebant, quia Deus est in celo conpector eorum quæ siebant, submis-  
so vultu cum magna modestudine recedebant.

**Cap. 20.**

Sufcipientes ergo carnifices beatum Episcopum, exuerunt illum pallio sacerdo-  
talis stola, & scindentes alas tunicae eius quæ erat interiori à summo usque deorsum.  
Vincula in eius sancta ceruicem, & per omne corpus tra-  
xerunt eum cum vi, & non concesserunt ei penitus allicui refidere & animare  
focillare. Duxerunt autem illum à palatio, publicantes & dehonestantes per medi-  
um ciuitatis usque ad prætorium, & gladius coram eo. Erat autem viro beato de-  
lor magnus, & inenarrabilis: oppido enim erat fessus, & infirmus prætantis in com-  
modis, futurus reddere animam à pressura nimiarum passionum, & tentitate cor-  
poris. Attamen gaudens spe confortabatur in Domino, in quo habuit fidutiam  
consolationis & premium tanti pro veritate laboris. Et quo magis afflictione  
vitrahebatur, eo magis sereno obtutu ductus, cum multa animi constantia iuliu-  
cum uno solimodo indumento à summo disciso in duas partes, & sine cinctu

Maxima contumelia & oppro-  
brio affici-  
tur.

**Matt. 27.**

incedebat vir tantus, fide & gratia Domini cinctus. Heu, pro dolor, cerneret ve-  
rum Deo plenū tanto opprobrio subiectū, vt interiora eius quodammodo nuda pa-  
derentur. Multisariè quidē contentiones populorū agebatur propter sanctum vi-  
rum, aliqui gemebant, & moerore confessi la chrymabantur: aliqui autem ministri  
rum satanæ gaudebant, & subsannabant. & sicut scriptum est, transeuntes moue-  
bant capita sua, & dicebant: Vbi est Deus eius? & vbi fides eius, & doctrina ipsius?

**Deut. 32.**

Cumq[ue] venisset sanctus Domini in prætorium de honestatus, & a carnificibus vin-  
culatus, proiecerunt eum in ima carceris cum homicidis, & trâsa età quasi vna & tu-  
lerunt eum inde, & transposuerunt illū in custodia Diomedis in prætorio prefeci-  
tanta autem instantia & vi trahebant illū vinculis nexum, vt dilaniarentur crura  
& poplites eius, & sanguis preciosus fluenter per ascensum scalæ eiusdem custo-  
diaz, erant enim gradus scopulosi & asperi valde, ac penitus in altum portredi.

Erat

Detruditur in tene-  
rimum carce-  
rem affici-  
atus latro.

Erat autem beatus Episcopus iamtunc morti proximus, supplicijs anima deficiens. Introducentes ergo quomodo in custodiam sanctum virum decidentem sepius & surgentem, posuerunt in scamno induitum ferro & catenis.

Postquam enim traditus est prefecto a facellario ut cruciaretur, continuo carni- Cap. 21.  
fices exuerunt cum vestimentis suis, grauiter enim algoribus vexabatur, quia intro- Multo fri-  
lerabilis hyems erat, imposuerunt autem ei gratissima pondera ferri, & nullus ei gore & vini-  
aderat de suis excepto uno clero adolescenti. Qui comandanens ei in custodia, dñe in car-  
& superflans lamenterabatur magistrum, sicuti Petrus Dominum. Erat autem ma- cere crucia-  
gister custodie coniunctus beato Episcopo, quia sic erat mos, ut futurus pati per tur.  
gladium conuinciretur magistro custodia illa nocte: erant autem ibi duas mulie-  
res mater & filia deuotae valde, prænominatae custodia claves tenentes, quæque  
adspicentes importabilem dolorem sanctissimi patris, qui inter tot poenarum ge-  
nera quæ aderant, ardore quatubatur dirissimo: mota compassionibus, quærebant  
aliquam misericordiam facere cum illo, & contegeret eum volebant mater cum  
filia, sed non audebant propter vinclum & custodientem carnificem. Putabant  
enim aucturum venturam censuram ut trucidaretur. Post quafdam verò horas qui-  
dam ex ordine militari vocabant ab imo magistrum vigilie carceralis. Descenden-  
te eo, una mulierum ergafulorum illorum pietatis viscere dueta, accedens, am-  
plesque bellatorem Christi, & Apostolicum patrem, portansque reclinauit  
cum in prædolio suo contegens utiliter, & inuoluens. Mansit autem usque ad ve-  
sperum sine voce. Vespera autem facta misit ad eum Gregorius prefectus eunu-  
chus ex cubicularijs maiorem domus sua: cum paucis cibarijs, & refecit eum, di-  
cens: Nè deficit in tribulationibus, confidimus in Deum, non morieris. In quo  
magis aggrauatus ille beatus ingemuit. Abstulerunt autem continuo ferrea vin-  
cula ab eo.

Sequenti autem die abiens Imperator in patriarchium visendi gratia Paulum Patriarcham, proximus enim erat morti, narravitque ei quæ consummata erant in sanctissimum Papam. Ingemiscens verò Paulus & conuersus ad parcerem, dixit: Hei mihi, & hoc ab abundantiam iudiciorum meorum auctum est. Percontatus ergo a Imperatore quare hoc dixerit, respondit: Nunquid nam domine non est misera-  
bile talia pati Pontifices? Tunc attentius adiurauit Imperatore, sufficere ei in his quæ passus est, & nihil amplius sustinere. Hoc autem beatus Papa Martinus, & quia non suscepit quod expectauit, non gratum habuit tale promissum: sed penitus Dolet Mar-  
mestus effectus, fettinabat enim implere bonum certamen, & peruenire ad eum tinus co-  
quem desiderabat. Sed quid morer? post dies octo defuncto Paulo dirigitur ab Imperatore ad magnanimum Papam Martinum, qui fuit in custodia Diomedis: statio-  
legatus autem fuit Demosthenes recriptor & collaborator facellarij, & Libelthi-  
fius cum eo. Intrantes verò dixerunt ad eum: Dominator noster eximiens Imperator misit nos te, dicens: Ecce in quanta gloria existens, in qualem ordinem te ipsum duxi: Nemo tibi fecit hoc, sed tuipse tibimet ipsi. Ipse autem nullum aliud responsum dedit nisi solùm hoc: Gloria, gratiarum actio per omnia soli immortalis Regi. Dicit ad eum Demosthenes recriptor: Significauit tibi Imperator ista, dic nobis ea quæ à Pyrrho hic & Romæ subsequenter, gesta sunt. Pro qua causa abire Romam, iussus, an proprio proposito? Respondens sanctus Papa dixit: Pro- Dicit ratio-  
prio proposito. Ait Demosthenes: Libellum illum quomodo fecit? compellente nem Ponti-  
fex, quomo-  
dò Pyrrhus  
neir.  
aliquo? Respondebat sanctus vir: Nemine compellente, sed propria propositione. De-  
mothenes inquit: Veniente Pyrrho Romam quomodo cum suscepit sanctus vir sua sponte.  
Theodorus prædecessor tuus? Dixit equanimus Papa: Vti Episcopū decuit, & quo-  
modo namque priusquam veniret Pyrrhus Romā manifeste scripsit beatus Theo-  
dorus ad Paulum, ut pote ad eum qui supplantationem fecit, & alterius thronum inuasit? deinde autem veniēte eodem Pyrrho Romam sponte sua ad vestigia beati Peri, quomodo non haberet eum suscipere prædecessor meus Papa Theodorus,  
ut pote Episcopum? Respondens Demosthenes dixit: Verè veritas sic se haber. Unde autem sumebat ea quæ ad usum sui corporis erant necessaria? Dixit beatus Martinus: Manifeste de Patriarchio Romano. Ait cōcertator: Qualis panis dabatur ei? Respondit beatus Martinus: Et vos nescitis Ecclesiam Romanam? dico enim quia quisquis venit illuc miserabilis homo hospitari, omnia ad usum præbentur ei, & nullum immunem suis donis sanctus Petrus repellit illuc venientium, sed panis spiculatis. mun-

URIIUS

RVIII.

5

Sedis Apo-  
stolice ho-  
spitalitas.

mundissimus, & vina diuersa dantur ei, nō solū autem illi, sed & hominibus eius. Si ergo in pauperibus ista fiunt, qui venit etiam honorabilis, sicut Episcopus, qualcē sumptum habet suscipere? Dicit ad cum Demosthenes: Dicimus nos sicut & audiuiimus, quia Pyrrhus vi fecit libellū Romæ, & quia lignea vincula sustinuit & multa dolenda passus est, & in armario reclusus fuit. Respōdit sanctus Martinus, & dixit: Nihil tale factum est: nam nisi quia formidine aliqui tenentur, & non possunt loqui veritatem, hīc sunt Constantiopolis plurimi, qui tunc erant Roma, & sciunt quā ibi gesta sunt: ex quibus interīm supereft Plato patricius, quītunc exodus erat, quique direxit tunc homines suos ad Pyrrhum Romam: percontamus cum de his, si mentior. Veruntamen quid volumus plurima querere? ecce in meibus vestris retinetis me, quod cunq̄e vultis in me consummat. Deo indulgentia in vestra est potestate. vtique si mēbratim inciditis carnes meas, sicuti praefecti iuristis, cūm me illi tradaretis, non communico Ecclesiæ Constantinopolitanæ. Ecce hīc sum, exanimate me, & tentate, & inuenietis experimento gratiam Dei & fidem seruorum eius.

Cap. 23.

Interīm Pyrrus in medium venit, qui totiē anathematizatus est, & nudatus honore diuino. Stupefactus autem Demosthenes rescriptor, & admirans super constantiam atque audaciam beatissimi Papæ Martini pro Christo vele voluntarie monquia ad hoc positus erat calix passionis, accepto libellario seriatim omnia que beato Papa dicta erant, scribentes, recesserunt. Fecit autem athleta Christi Marcus in eodem Diomedis ergastulo octoginta quinque dies, post primos nonaginta tres, hoc est, omnes simul centum septuaginta quinque. His transactis, venit Sagalibea scriba dicens ad beatum Episcopum: Iussum est mihi auferre te hinc, & ducere in domum meam, & post duos dies dirigeret te quō iussit facillarius. Interrogavit autem beatus Martinus quō ducendus esset, & in quem locum, sed ille nolleti dicere. Rogabat autem eum, vt sineretur in eadem custodia, quoquā exulanetur, & ad horam auferretur de custodia: nec hoc concessum est ei. Circa occasum solis venerabilis Papa Martinus dixit his qui erant in ergastulo: Accedite fratres, valefaciamus, quia ecce nunc aderit, qui auferet me hinc. Et hæc dicente coopererunt singuli charitatis causa calicem. Exurgens vir venerandus cum multa constantia atque gratiarum actione dixit ad unum occurrentium dilectū sibi, qui erant ibi: Veni domine frater, da mihi pacem. Erant quippe in illa hora præcordia fratris illius, vt existimo, sicuti discipuli illius qui vidit Dominum in cruce pendente. Cumque osculum præberet sanctissimo Papæ, præ nimia charitatis abundantia copiosissime inter se lachrymas fuderunt. Omnes vero qui aderant lamentum terrible faciebant. Anxiatus in hoc vir Domini Martinus, sereno vultu flagitabat omnes nē hoc facerent. & impositis venerabilibus manibus suis super ceruicem fratris illius, subridens, ait: Bona sunt hæc domine frater, haec sunt opportuna, & tē nō oportet flere, sed magis gaudere super me. Ad quem ilicet cum cordis contritione frater ille pius respondit: Deus nouit famulæ Christi, lator in gloria, quia dignatus est Christus Deus noster propter nomen suum sanctum, hæc te omnia pati, sed lamentor omnium perditionem. Salutantes ergo eum, omnes recesserunt, & niens autem continuo scriba, & auferens eum, intulit in domum suam. Dictum est ergo quia in Chersonam insulam exulatur.